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[Løvig Simonsen] 

Jeg har i denne forbindelse været i kon- 
takt med formanden for Sammenslutningen 
af Danske Småøer, hr. Bjørn Karbo, der har 
sagt, at han synes, at det, der er lavet her, er 
et godt og væsentligt skridt i den rigtige ret- 
ning, og at øboerne gerne vil have deres sjæl 
med i det arbejde, der skal foregå fra nu af 
og til revisionen. 

Man skal ikke komme og presse noget ned 
over øboerne. Hvis fru Aase Olesen havde 
været på den tur, vi har været på til de dan- 
ske småøer, ville hun have erkendt, at øboer- 
ne værner om deres kultur, men meget, me- 
get gerne ser, at de har en særdeles stor ind- 
flydelse på, hvordan deres medbestemmelse 
skal sikres. Det er derfor, vi skal have den 
lovrevision i 1986-87. 

Derfor forstår jeg ikke, at det radikale 
venstre ikke kunne tilslutte sig disse syns- 
punkter for derved at være med til at sikre, 
at øboerne får reel medindflydelse på den 
fremtidige udformning af f.eks. et øsamråd, 
et øråd, eller hvad man vil kalde det. Nu 
prøver man gennem det radikale ændrings- 
forslag at presse tingene ned over hovedet på 
øboerne. Det vil både socialdemokratiet og 
øboerne gerne have sig frabedt. 

(Kort bemærkning). 

Ikast (KF): 
Vi mener, at øsamfundene, som de er op- 

bygget, og det samarbejdsmønster, der har 
dannet sig igennem Øsammenslutningen, har 
virket så perfekt, at vi aldeles ikke ønsker på 
nuværende tidspunkt at ændre det. Fra kon- 
servativ side gav vi tilsagn om at se på loven, 
når revisionen skulle finde sted, om to år, og 
det mener vi. Vi tager nu det første skridt. 
Næste gang vi har økontaktudvalg, kan vi 
komme ud og tale med øboerne og få at vi- 
de, hvad de ønsker, og dermed kan vi finde 
en løsning. 

Jeg synes, vi er nået så langt i øsamfunde- 
nes fremtidsplaner med dette forslag, at det 
er langt længere, end jeg turde håbe, da vi 
var på vores rundtur i sommer, og jeg er lyk- 
kelig ved, at vi i dag kan præsentere det, der 
foreligger her. Men lad os så sige stop, lad os 
undersøge, hvor langt vi skal gå, og så kan vi 
tale om det igen om 2 år. 

(Kort bemærkning). 

Grethe Kindberg Jørgensen (CD): 

Fru Aase Olesen havde hørt, at CD var 
positive over for et øtåd. Det er vi. Men så 
er spørgsmålet bare hvordan. Det er jo ikke 
givet, at lige det, det radikale venstre er kom- 
met med, er sagen. Vi må have tid til at sætte 
os ind i tingene og finde ud af, hvad det er, 
vi vil. 

Vi vil være med til at se på, at øboerne får 
et øråd, men det må da være øboernes inter- 
esser, vi varetager, og selvfølgelig skal både 
Øsammenslutningen og øboerne selv ind i de 
videre beslutninger. De skal tages med på 
råd, således at de kan få den medindflydelse, 
de virkelig selv ønsker, og derfor mener vi, 
at det er bedre at vente end at presse noget 
igennem i dag. 

(Kort bemærkning). 

Arentoft (FP): 
Der var også et spørgsmål fra fru Aase 

Olesen til mig. 
Jeg sagde i mit første indlæg med hensyn 

til fondsdannelser, at vi var imod dette cigar- 
kassesystem. Nu siger fru Aase Olesen, at det 
bare er 5 mill. kr. Dér er det, vi siger: 5 mill. 
kr. her og 5 mill. kr. dér, mange bække små 
.. . ,  og vi står med et finanslovforslag med et 
underskud på omkring 60 mia kr., så vi er 
nødt til at se på hver eneste femøre og vende 
den om, hver eneste gang den skal gives ud. 

Anne Grete Holmsgård (VS): 
VS kan støtte ministerens forslag om 

Mandø, men det kommer formentlig slet ikke 
til afstemning. 

Vi kan støtte de radikales forslag både om 
et øråd og om en øfond, og jeg forstår ikke 
helt hr. Løvig Simonsens argumentation om- 
kring øråd: der skulle være tale om noget, 
man pressede ned over hovedet på øboerne. 
Jeg opfatter det som et forslag, der sigter på 
at støtte øboerne. Det står meget klart i be- 
mærkningerne, at det skal have en rådgiven- 
de funktion over for miljøministeren. Jeg 
opfatter det også som en foranstaltning, hvor 
øboerne gennem deres repræsentanter har en 
mulighed for at udveksle synspunkter med 
kommuner og amter og planstyrelse. Dermed 
er det en håndsrækning. 

Jeg har heller ikke set, at øboerne. eller 
deres formand har udtalt sig kritisk om for- 
slaget, men det kan selvfølgelig være, at jeg 
har overset nogle ting, og det er da klart, at 


